

2016年度 第3四半期連結決算 補足資料

	ページ
1. 四半期連結損益計算書(9ヶ月累計)	2
2. セグメント情報(9ヶ月累計)	3
3. 四半期連結損益計算書(3ヶ月累計)	4
4. セグメント情報(3ヶ月累計)	5
5. 四半期連結貸借対照表	6
6. 2016年度業績予想	8

平成29年2月2日

 **住友電気工業株式会社**

四半期連結損益計算書（9ヶ月累計）

（単位：百万円）

科 目	前第3四半期累計 〔自 27. 4. 1〕 〔至 27.12.31〕	当第3四半期累計 〔自 28. 4. 1〕 〔至 28.12.31〕	増 減	増 減 率
売 上 高	2,184,261	2,034,071	△ 150,190	△ 6.9%
売 上 原 価	1,793,952	1,651,631	△ 142,321	
売 上 総 利 益	390,309	382,440	△ 7,869	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	294,341	282,815	△ 11,526	
営 業 利 益	95,968	99,625	3,657	3.8%
営 業 外 収 益				
受 取 利 息	888	824	△ 64	
受 取 配 当 金	3,319	3,160	△ 159	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	20,006	20,700	694	
そ の 他	7,804	8,726	922	
計	32,017	33,410	1,393	
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	4,018	3,532	△ 486	
そ の 他	12,604	9,311	△ 3,293	
計	16,622	12,843	△ 3,779	
経 常 利 益	111,363	120,192	8,829	7.9%
特 別 利 益				
投 資 有 価 証 券 売 却 益	6,627	11,091	4,464	
計	6,627	11,091	4,464	
特 別 損 失				
固 定 資 産 除 却 損	1,921	2,493	572	
事 業 構 造 改 善 費 用	3,341	2,174	△ 1,167	
和 解 金	6,561	9,503	2,942	
特 別 輸 送 費	531	—	△ 531	
計	12,354	14,170	1,816	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	105,636	117,113	11,477	
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	33,553	26,546	△ 7,007	
法 人 税 等 調 整 額	△ 2,059	4,694	6,753	
法 人 税 等 合 計	31,494	31,240	△ 254	
四 半 期 純 利 益	74,142	85,873	11,731	
非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益	8,115	12,559	4,444	
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益	66,027	73,314	7,287	11.0%

セグメント情報（9ヶ月累計）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第3四半期累計（自 28. 4. 1 至 28. 12. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	1,102,339	139,926	178,040	425,648	188,118	2,034,071	—	2,034,071
セグメント間の内部売上高 又は振替高	975	1,469	10,822	10,202	30,480	53,948	△ 53,948	—
計	1,103,314	141,395	188,862	435,850	218,598	2,088,019	△ 53,948	2,034,071
セグメント利益又は損失（△）	71,831	11,509	△ 9,620	10,774	15,075	99,569	56	99,625

前第3四半期累計（自 27. 4. 1 至 27. 12. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	1,153,175	130,406	245,510	451,111	204,059	2,184,261	—	2,184,261
セグメント間の内部売上高 又は振替高	734	1,518	11,148	15,207	31,062	59,669	△ 59,669	—
計	1,153,909	131,924	256,658	466,318	235,121	2,243,930	△ 59,669	2,184,261
セグメント利益又は損失（△）	63,333	5,252	11,591	2,707	13,143	96,026	△ 58	95,968

前年同期対比増減

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	△ 50,836	+9,520	△ 67,470	△ 25,463	△ 15,941	△ 150,190	—	△ 150,190
セグメント間の内部売上高 又は振替高	+241	△ 49	△ 326	△ 5,005	△ 582	△ 5,721	+5,721	—
計	△ 50,595	+9,471	△ 67,796	△ 30,468	△ 16,523	△ 155,911	+5,721	△ 150,190
セグメント利益	+8,498	+6,257	△ 21,211	+8,067	+1,932	+3,543	+114	+3,657

四半期連結損益計算書（3ヶ月累計）

（単位：百万円）

科 目	前第3四半期 〔自 27.10. 1〕 〔至 27.12. 31〕	当第3四半期 〔自 28.10. 1〕 〔至 28.12. 31〕	増 減	増 減 率
売上高	744,846	721,964	△ 22,882	△ 3.1%
売上原価	605,786	573,144	△ 32,642	
売上総利益	139,060	148,820	9,760	
販売費及び一般管理費	95,982	96,256	274	
営業利益	43,078	52,564	9,486	22.0%
営業外収益				
受取利息	266	276	10	
受取配当金	1,107	837	△ 270	
持分法による投資利益	7,777	6,244	△ 1,533	
その他	2,386	3,979	1,593	
計	11,536	11,336	△ 200	
営業外費用				
支払利息	1,313	1,204	△ 109	
その他	4,121	3,662	△ 459	
計	5,434	4,866	△ 568	
経常利益	49,180	59,034	9,854	20.0%
特別利益				
投資有価証券売却益	3,633	5,497	1,864	
計	3,633	5,497	1,864	
特別損失				
固定資産除却損	593	1,141	548	
事業構造改善費用	2,034	-	△ 2,034	
和解金	3,920	712	△ 3,208	
計	6,547	1,853	△ 4,694	
税金等調整前四半期純利益	46,266	62,678	16,412	
法人税、住民税及び事業税	10,060	10,223	163	
法人税等調整額	3,019	11,168	8,149	
法人税等合計	13,079	21,391	8,312	
四半期純利益	33,187	41,287	8,100	
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,990	6,829	3,839	
親会社株主に帰属する四半期純利益	30,197	34,458	4,261	14.1%

セグメント情報（3ヶ月累計）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第3四半期累計（自 28. 10. 1 至 28. 12. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	384,179	50,803	67,069	154,551	65,362	721,964	—	721,964
セグメント間の内部売上高 又は振替高	△ 67	577	3,764	3,446	10,224	17,944	△ 17,944	—
計	384,112	51,380	70,833	157,997	75,586	739,908	△ 17,944	721,964
セグメント利益又は損失（△）	33,510	7,023	△ 2,297	8,963	5,249	52,448	116	52,564

前第3四半期累計（自 27. 10. 1 至 27. 12. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	388,156	47,252	89,290	152,760	67,388	744,846	—	744,846
セグメント間の内部売上高 又は振替高	244	469	3,654	5,064	10,446	19,877	△ 19,877	—
計	388,400	47,721	92,944	157,824	77,834	764,723	△ 19,877	744,846
セグメント利益又は損失（△）	26,275	3,474	4,629	3,395	5,209	42,982	96	43,078

前年同期対比増減

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	△ 3,977	+3,551	△ 22,221	+1,791	△ 2,026	△ 22,882	—	△ 22,882
セグメント間の内部売上高 又は振替高	△ 311	+108	+110	△ 1,618	△ 222	△ 1,933	+1,933	—
計	△ 4,288	+3,659	△ 22,111	+173	△ 2,248	△ 24,815	+1,933	△ 22,882
セグメント利益	+7,235	+3,549	△ 6,926	+5,568	+40	+9,466	+20	+9,486

四半期連結貸借対照表（資産の部）

（単位：百万円）

科 目	前 期 (28. 3. 31 現在)	当第3四半期 (28. 12. 31 現在)	増 減
(資 産 の 部)			
<u>流動資産</u>	<u>1,357,196</u>	<u>1,423,026</u>	<u>65,830</u>
現金及び預金	174,686	200,836	26,150
受取手形及び売掛金	622,944	608,921	△ 14,023
有価証券	57	7,073	7,016
たな卸資産	422,976	467,201	44,225
その他	140,123	142,333	2,210
貸倒引当金	△ 3,590	△ 3,338	252
<u>固定資産</u>	<u>1,385,652</u>	<u>1,442,280</u>	<u>56,628</u>
<u>有形固定資産</u>	<u>780,120</u>	<u>826,122</u>	<u>46,002</u>
建物及び構築物	261,016	270,310	9,294
機械装置及び運搬具	332,388	368,959	36,571
工具、器具及び備品	48,020	50,782	2,762
その他	138,696	136,071	△ 2,625
<u>無形固定資産</u>	<u>51,733</u>	<u>54,911</u>	<u>3,178</u>
のれん	8,887	12,751	3,864
その他	42,846	42,160	△ 686
<u>投資その他の資産</u>	<u>553,799</u>	<u>561,247</u>	<u>7,448</u>
投資有価証券	420,759	421,482	723
その他	134,468	141,852	7,384
貸倒引当金	△ 1,428	△ 2,087	△ 659
資産合計	2,742,848	2,865,306	122,458

四半期連結貸借対照表（負債・純資産の部）

（単位：百万円）

科 目	前 期 (28. 3. 31 現在)	当第3四半期 (28. 12. 31 現在)	増 減
（ 負 債 の 部 ）			
<u>流動負債</u>	771, 173	851, 116	79, 943
支払手形及び買掛金	349, 360	366, 533	17, 173
短期借入金	162, 213	243, 993	81, 780
1年内償還予定の社債	10, 610	10, 300	△ 310
未払法人税等	19, 279	13, 150	△ 6, 129
引当金	5, 641	5, 115	△ 526
その他	224, 070	212, 025	△ 12, 045
<u>固定負債</u>	410, 386	443, 974	33, 588
社債	25, 000	45, 000	20, 000
長期借入金	256, 239	266, 979	10, 740
退職給付に係る負債	51, 562	55, 165	3, 603
引当金	1, 269	989	△ 280
その他	76, 316	75, 841	△ 475
負債合計	1, 181, 559	1, 295, 090	113, 531
（ 純 資 産 の 部 ）			
<u>株主資本</u>	1, 251, 787	1, 277, 043	25, 256
資本金	99, 737	99, 737	—
資本剰余金	171, 314	170, 884	△ 430
利益剰余金	981, 413	1, 027, 155	45, 742
自己株式	△ 677	△ 20, 733	△ 20, 056
<u>その他の包括利益累計額</u>	108, 752	85, 292	△ 23, 460
その他有価証券評価差額金	74, 629	79, 586	4, 957
繰延ヘッジ損益	2, 134	△ 376	△ 2, 510
為替換算調整勘定	27, 680	△ 497	△ 28, 177
退職給付に係る調整累計額	4, 309	6, 579	2, 270
<u>非支配株主持分</u>	200, 750	207, 881	7, 131
純資産合計	1, 561, 289	1, 570, 216	8, 927
負債・純資産合計	2, 742, 848	2, 865, 306	122, 458

2016年度業績予想

1. 通期業績予想

(億円)	2015年度実績			2016年度 11/1修正予想			2016年度 今回予想			増減年間 (前年比)	増減年間 (11/1修正予想比)
	上期	下期	年間	上期実績	(差し引き) 下期	年間予想	上期実績	(差し引き) 下期	年間予想		
売上高	14,394	14,937	29,331	13,121	14,879	28,000	13,121	14,879	28,000	△ 1,331	0
営業利益	529	906	1,435	471	779	1,250	471	879	1,350	△ 85	100
営業外損益	93	129	222	141	109	250	141	109	250	28	0
経常利益	622	1,035	1,657	612	888	1,500	612	988	1,600	△ 57	100
特別損益	△ 27	△ 81	△ 108	△ 68			△ 68				
税金等調整前 純利益	595	954	1,549	544	△ 427	△ 650	544	△ 457	△ 680	67	△ 30
法人税等・ 非支配株主に帰属する 当期純利益	△ 237	△ 402	△ 639	△ 155			△ 155				
親会社株主に帰属する 当期純利益	358	552	910	389	461	850	389	531	920	10	70

2. セグメント別売上高・営業利益予想

(億円)	2015年度実績						2016年度 11/1修正予想						2016年度 今回予想						増減年間 (前年比)		増減年間 (11/1修正予想比)	
	上期		下期		年間		上期実績		(差し引き) 下期		年間予想		上期実績		(差し引き) 下期		年間予想					
	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
自動車	7,655	371	7,765	516	15,420	887	7,192	383	7,208	437	14,400	820	7,192	383	7,208	537	14,400	920	△ 1,020	33	0	100
情報通信	842	18	1,005	101	1,847	119	900	45	1,300	115	2,200	160	900	45	1,300	115	2,200	160	353	41	0	0
エレクトロニクス	1,637	70	1,483	32	3,120	102	1,180	△ 73	1,320	△ 67	2,500	△ 140	1,180	△ 73	1,320	△ 67	2,500	△ 140	△ 620	△ 242	0	0
環境エネルギー	3,085	△ 7	3,510	141	6,595	134	2,779	18	3,521	172	6,300	190	2,779	18	3,521	172	6,300	190	△ 295	56	0	0
産業素材他	1,573	79	1,549	113	3,122	192	1,430	98	1,670	122	3,100	220	1,430	98	1,670	122	3,100	220	△ 22	28	0	0
連結消去	△ 398	△ 2	△ 375	3	△ 773	1	△ 360	0	△ 140	0	△ 500	0	△ 360	0	△ 140	0	△ 500	0	273	△ 1	0	0
連結合計	14,394	529	14,937	906	29,331	1,435	13,121	471	14,879	779	28,000	1,250	13,121	471	14,879	879	28,000	1,350	△ 1,331	△ 85	0	100

※本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。